pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun dan/atau denda paling banyak Rp. 

10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah). Dalam hal kecelakaan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) yang mengakibatkan orang lain meninggal dunia, 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun dan/atau denda 

paling banyak Rp. 12.000.000,00 (dua belas juta rupiah). 

Berdasarkan uraian penjelasan diatas, sistem pemidanaan di Indonesia 

selama ini masih menganut paradigma retributif atau pembalasan, di mana 

pelaku tindak pidana dijatuhi hukuman sebagai bentuk balasan atas 

perbuatannya. Hukuman tersebut umumnya berupa pidana penjara, denda, atau

[...]

(b) Tindak pidana hanya diancam dengan pidana denda atau diancam 

dengan pidana penjara tidak lebih dari 5 (lima) tahun. 

(c) Tindak pidana dilakukan dengan nilai barang bukti atau nilai 

kerugian yang ditimbulkan akibat dari tindak pidana tidak lebih dari 

Rp2.500.000,00 (duajuta lima ratus ribu rupiah). 

Kejadian kasus perkara tindak pidana lalu lintas yang ditangani oleh pihak 

Kejaksaan Negeri Magetan yang diselesaikan dengan prinsip keadilan restoratif 

sebagai proses pertanggungjawaban pidana secara langsung dari pelaku kepada

[...]

“Setiap orang yang mengemudikan Kendaraan Bermotor di Jalan 

yang tidak dapat menunjukkan Surat Izin Mengemudi yang sah 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106 ayat (5) huruf b dipidana 

dengan pidana kurungan paling lama 1 (satu) bulan dan/atau 

denda paling banyak Rp 250.000,00 (dua ratus lima puluh ribu 

rupiah)”. 

2) Mengemudi tanpa memiliki atau membawa Surat Tanda Nomor 

Kendaraan (STNK) 

Surat Tanda Nomor Kendaraan atau STNK merupakan surat yang 

harus dimiliki oleh setiap orang yang memiliki kendaraan. Hal 

tersebut dikarenakan STNK merupakan penanda bahwa kendaraan

[...]

(b) Tindak pidana hanya diancam dengan pidana denda atau diancam 

dengan pidana penjara tidak lebih dari 5 (lima) tahun 

(c) Tindak pidana dilakukan dengan nilai barang bukti atau nilai kerugian 

yang ditimbulkan akibat dari tindak pidana tidak lebih dari Rp. 

2.500.000,- (dua juta lima ratus ribu rupiah). 

Lebih lanjut, dalam Peraturan Kejaksaan Republik Indonesia Nomor 15 

Tahun 2020 Tentang Penghentian Penuntutan Berdasarkan Keadilan Restoratif 

tersebut, Kejaksaan RI telah memberikan pengecualian beberapa tindak pidana 

yang tidak dapat dihentikan berdasarkan keadilan restoratif untuk perkara: